
 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

    

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 
 

 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure valutative indette con Avviso 
D.R. n. 428/2024 per la chiamata di quattro professori universitari nel ruolo di seconda 
fascia ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della L. 240/2010, (testo pre-vigente L. 
79/2022), riservata a ricercatori a tempo determinato dell’Università degli Studi di 
Trieste in possesso dei requisiti – SSD M-PSI/01 (ora SSD PSIC-01/A); M-PSI/05 (ora 
SSD PSIC-03/A); M-PSI/04 (ora SSD PSIC-02/A); BIO/14 (ora SSD BIOS-11/A) 

 

IL RETTORE 
 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e, in particolare, l’articolo 
24 – Ricercatori a tempo determinato, nel testo vigente prima della data di entrata in 
vigore della legge di conversione del D.L. 36/2022 (L. 79/2022); 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di professore 
di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 dicembre 2010, n. 
240” e, in particolare, l’art. 11 – Commissione giudicatrice; 

Richiamato il proprio decreto del 9 aprile 2024, n. 428, con cui sono state indette, tra le altre, le 
procedure richiamate in oggetto; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il giorno 30 aprile 2024; 

Acquisito il verbale del 15 maggio 2024, n. 239 del Consiglio di Dipartimento di Scienze della 
Vita, con il quale sono state designate le commissioni giudicatrici per le predette 
procedure valutative, di cui agli Allegati A.16, A.17, A.18, A.19 del richiamato bando; 

Verificata la rispondenza alle norme regolamentari della designazione di cui al punto precedente, 

 

DECRETA 
 

art. 1 - di nominare le commissioni giudicatrici per le procedure valutative indette con l’Avviso 
di cui al DR del 9 aprile 2024, n. 428, Allegati A.16 SSD M-PSI/01 – Psicologia generale 
(ora SSD PSIC-01/A – Psicologia generale), A.17 SSD M-PSI/05 – Psicologia sociale 
(ora SSD PSIC-03/A – Psicologia sociale), A.18 SSD M-PSI/04 – Psicologia dello 
sviluppo e psicologia dell'educazione (ora SSD PSIC-02/A – Psicologia dello sviluppo 
e dell’educazione), A.19 SSD BIO/14 – Farmacologia (ora SSD BIOS-11/A – 
Farmacologia), presso il Dipartimento di Scienze della Vita, nelle composizioni descritte 
nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 
                Il Rettore 

F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
  



 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

ALLEGATO A 
Allegato A.1 

 
Dipartimento di Scienze della Vita 

 
Procedura di valutazione per la chiamata di un professore universitario nel ruolo di seconda fascia 

ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della legge n. 240/2010 nel testo vigente prima della data di 
entrata in vigore della legge di conversione del D.L. 36/2022 (L. 79/2022) 

 
 
Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche, psicologiche 
 
Settore concorsuale: 11/E1 – Psicologia generale, psicobiologia e psicometria (ora GSD 11/PSIC-

01 – Psicologia generale, neuropsicologia e neuroscienze cognitive, 
psicometria) 

 
Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/01 – Psicologia generale (ora SSD PSIC-01/A – Psicologia 

generale) 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Fabio DEL MISSIER professore associato per il settore concorsuale 11/E1 – 
Psicologia generale, psicobiologia e psicometria, settore 
scientifico-disciplinare M-PSI/01 – Psicologia generale presso 
l’Università degli Studi di Trieste; 

 

- Prof.ssa Maria Antonella 
  BRANDIMONTE professore ordinario per il settore concorsuale 11/E1 – Psicologia 

generale, psicobiologia e psicometria, settore scientifico-
disciplinare M-PSI/01 – Psicologia generale presso l’Università 
degli Studi di Suor Orsola Benincasa di Napoli; 

 
- Prof. Andrea MARINI professore ordinario per il settore concorsuale 11/E1 – Psicologia 

generale, psicobiologia e psicometria, settore scientifico-
disciplinare M-PSI/01 – Psicologia generale presso l’Università 
degli Studi di Udine; 

  



 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.2 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Procedura di valutazione per la chiamata di un professore universitario nel ruolo di seconda fascia 
ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della legge n. 240/2010 nel testo vigente prima della data di 

entrata in vigore della legge di conversione del D.L. 36/2022 (L. 79/2022) 
 
 
Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche, psicologiche 
 
Settore concorsuale: 11/E3 – Psicologia sociale, del lavoro e delle organizzazioni (ora GSD 

11/PSIC-03 – Psicologia sociale, del lavoro e delle organizzazioni) 
 
Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/05 – Psicologia sociale (ora SSD PSIC-03/A – Psicologia 

sociale) 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Simona SACCHI professore ordinario per il settore concorsuale 11/E3 – Psicologia 
sociale, del lavoro e delle organizzazioni, settore scientifico-
disciplinare M-PSI/05 – Psicologia sociale presso l’Università 
degli Studi di Milano Bicocca; 

 
- Prof.ssa Annalisa CASINI professore associato per il settore concorsuale 11/E3 – 

Psicologia sociale, del lavoro e delle organizzazioni, settore 
scientifico-disciplinare M-PSI/05 – Psicologia sociale presso 
l’Université Catholique de Louvain La Neuve (Belgio) (ai sensi 
del DM 456/2023); 

 
- Prof. Alessio VIENO professore ordinario per il settore concorsuale 11/E3 – Psicologia 

sociale, del lavoro e delle organizzazioni, settore scientifico-
disciplinare M-PSI/05 – Psicologia sociale presso l’Università 
degli Studi di Padova; 

  



 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.3 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Procedura di valutazione per la chiamata di un professore universitario nel ruolo di seconda fascia 
ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della legge n. 240/2010 nel testo vigente prima della data di 

entrata in vigore della legge di conversione del D.L. 36/2022 (L. 79/2022) 
 
 
Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche, psicologiche 
 
Settore concorsuale: 11/E2 – Psicologia dello sviluppo e dell'educazione (ora GSD 11/PSIC-02 – 

Psicologia dello sviluppo e dell’educazione) 
 
Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/04 – Psicologia dello sviluppo e psicologia 

dell'educazione (ora SSD PSIC-02/A – Psicologia dello sviluppo 
e dell’educazione) 

 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Maria Chiara 
  PASSOLUNGHI professore ordinario per il settore concorsuale 11/E2 – Psicologia 

dello sviluppo e dell'educazione, settore scientifico-disciplinare 
M-PSI/04 – Psicologia dello sviluppo e psicologia 
dell'educazione presso l’Università degli Studi di Trieste; 

 
- Prof. Fiorenzo LAGHI professore ordinario per il settore concorsuale 11/E2 – Psicologia 

dello sviluppo e dell'educazione, settore scientifico-disciplinare 
M-PSI/04 – Psicologia dello sviluppo e psicologia 
dell'educazione presso l’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”; 

 
- Prof.ssa Maria Carmen USAI professore ordinario per il settore concorsuale 11/E2 – Psicologia 

dello sviluppo e dell'educazione, settore scientifico-disciplinare 
M-PSI/04 – Psicologia dello sviluppo e psicologia 
dell'educazione presso l’Università degli Studi di Genova; 

  



 
Area Risorse Umane  
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
concorsidoc@amm.units.it 

 

Allegato A.4 
 

Dipartimento di Scienze della Vita 
 

Procedura di valutazione per la chiamata di un professore universitario nel ruolo di seconda fascia 
ai sensi dell’articolo 24, comma 5, della legge n. 240/2010 nel testo vigente prima della data di 

entrata in vigore della legge di conversione del D.L. 36/2022 (L. 79/2022) 
 
 
Area 05 – Scienze biologiche 
 
Settore concorsuale: 05/G1 – Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia (ora GSD 

05/BIOS-11 – Farmacologia) 
 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/14 – Farmacologia (ora SSD BIOS-11/A – Farmacologia) 
 
 
La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Alberta BERGAMO professore associato per il settore concorsuale 05/G1 – 
Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia, settore 
scientifico-disciplinare BIO/14 – Farmacologia presso 
l’Università degli Studi di Trieste; 

 

- Prof. Walter BALDUINI professore ordinario per il settore concorsuale 05/G1 – 
Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia, settore 
scientifico-disciplinare BIO/14 – Farmacologia presso 
l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo”; 

 
- Prof.ssa Carla GHELARDINI professore ordinario per il settore concorsuale 05/G1 – 

Farmacologia, farmacologia clinica e farmacognosia, settore 
scientifico-disciplinare BIO/14 – Farmacologia presso 
l’Università degli Studi di Firenze. 


		2024-05-17T16:45:33+0000
	Roberto Di Lenarda




